
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των παρ.  2 και 3 του 
άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095), σχετικά με τις δι-
αδικασίες για την επαλήθευση της αποτελεσματι-
κότητας των επίσημων ελέγχων στον τομέα του 
κρέατος, του γάλακτος και των γαλακτοκομικών 
προϊόντων και των αβγών, καθώς και τη λήψη δι-
ορθωτικών μέτρων.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 36/2024/
18.1.2024 απόφαση του Δημάρχου Μεγαλόπο-
λης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερ- νήσεως (Β’ 368).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1105/134602 (1)
Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 12 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095), σχετικά με τις δι-

αδικασίες για την επαλήθευση της αποτελεσματι-

κότητας των επίσημων ελέγχων στον τομέα του 

κρέατος, του γάλακτος και των γαλακτοκομικών 

προϊόντων και των αβγών, καθώς και τη λήψη δι-

ορθωτικών μέτρων. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 «Ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον εκσυγχρο-
νισμό του αγροτικό τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 108),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 
2017, για τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 
δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξα-
σφάλιση της εφαρμογής της νομοθεσίας για τα τρόφιμα 
και τις ζωοτροφές και των κανόνων για την υγεία και 
την καλή μεταχείριση των ζώων, την υγεία των φυτών 
και τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα, για την τροπο-
ποίηση των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 999/2001, (ΕΚ) αριθ. 
396/2005, (ΕΚ) αριθ. 1069/2009, (ΕΚ) αριθ. 1107/2009, 
(ΕΕ) αριθ. 1151/2012, (EE) αριθ. 652/2014, (ΕΕ) 2016/429 
και (ΕΕ) 2016/2031, των κανονισμών του Συμβουλίου 
(ΕΚ) αριθ. 1/2005 και (ΕΚ) αριθ. 1099/2009 και των οδη-
γιών του Συμβουλίου 98/58/ΕΚ, 1999/74/ΕΚ, 2007/43/
ΕΚ, 2008/119/ΕΚ και 2008/120/ΕΚ και για την κατάργηση 
των κανονισμών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΚ) αριθ. 854/2004 και (ΕΚ) αριθ. 882/2004, 
των οδηγιών του Συμβουλίου 89/608/ΕΟΚ, 89/662/ΕΟΚ, 
90/425/ΕΟΚ, 91/496/ΕΟΚ, 96/23/ΕΚ, 96/93/ΕΚ και 97/78/
ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ του Συμβουλίου (κα-
νονισμός για τους επίσημους ελέγχους) (L 095).

3. Την από 4.4.2024 εισηγητική έκθεση της αρμόδιας 
Διεύθυνσης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός - πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
των αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρ-
μογή των παρ. 2 και 3 του άρθρου 12 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2017 (L 95), σχετικά με τις 
διαδικασίες για την επαλήθευση της αποτελεσματικότη-
τας των επίσημων ελέγχων στον τομέα του κρέατος, του 
γάλακτος και των γαλακτοκομικών προϊόντων και των 
αβγών (εφεξής επαλήθευση) και τη λήψη διορθωτικών 
μέτρων και ειδικότερα οι διαδικασίες που αφορούν:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2881

30021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30022 Τεύχος B’ 2881/22.05.2024

α) Την εξακρίβωση της συμμόρφωσης των επίσημων 
ελέγχων με την ισχύουσα εθνική και ενωσιακή νομοθεσία,

β) την εξακρίβωση της αποτελεσματικότητας, της κα-
ταλληλότητας, της ποιότητας και της συνοχής των επίση-
μων ελέγχων για την επίτευξη των στόχων της εθνικής 
και ενωσιακής νομοθεσίας,

γ) την αξιολόγηση της ομοιόμορφης εφαρμογής από 
τις αρμόδιες αρχές ελέγχου των χρησιμοποιούμενων 
μεθόδων και πρακτικών των επισήμων ελέγχων και

δ) τη λήψη μέτρων για τη βελτίωση του συστήματος 
επίσημων ελέγχων.

2. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται στους 
επίσημους ελέγχους:

α) Στον τομέα του κρέατος που διενεργούνται σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 1384/41923/16.3.2018 (Β’ 1127) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων,

β) στον τομέα του γάλακτος και των γαλακτοκομικών 
προϊόντων που διενεργούνται σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
838/51008/14.3.2019 (Β’  964) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και

γ) στον τομέα των αβγών που διενεργούνται σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1618/162339/22.6.2021 (Β’ 2734) απόφαση 
της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2 
Αρμόδια αρχή

Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
(εφεξής εποπτεύουσα αρχή) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων ορίζεται ως αρμόδια για:

α) Τη διεξαγωγή της επαλήθευσης σύμφωνα με το 
άρθρο 3,

β) την κατάρτιση του ετήσιου προγράμματος επαλή-
θευσης του άρθρου 4, 

γ) τη σύνταξη των εκθέσεων επαλήθευσης του άρ-
θρου 5,

δ) την παρακολούθηση της πορείας των απαιτούμενων 
διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργειών που περι-
γράφονται στις εκθέσεις επαλήθευσης και

ε) την αξιολόγηση των αποτελεσμάτων της επαλήθευσης.

Άρθρο 3
Διαδικασίες και αντικείμενο της επαλήθευσης

1. Η επαλήθευση διεξάγεται με τακτικούς ελέγχους επα-
λήθευσης, οι οποίοι περιλαμβάνονται στο ετήσιο πρόγραμ-
μα επαλήθευσης του άρθρου 4 και αποτελούνται από:

α) Τον διοικητικό έλεγχο των εγγράφων των Διευ-
θύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής, των 
Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας, των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας, των Διευθύνσεων 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων (εφεξής ΔΑΟΚ, ΔΑΟ, ΔΑΟΑ, ΔΑΑΚ) για 
τον τομέα του κρέατος και των αβγών και της αρμόδιας 
κεντρικής Διεύθυνσης και των Εποπτειών του ΕΛΛΗΝΙ-
ΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ «ΔΗΜΗΤΡΑ» (εφεξής ΕΛ-
ΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) για τους τομείς του κρέατος, του γάλακτος 
και των γαλακτοκομικών προϊόντων και των αβγών, τα 
οποία αποστέλλονται κατόπιν σχετικού αιτήματος της 
εποπτεύουσας αρχής ή/και

β) τους επιτόπιους ελέγχους και ειδικότερα:

αα) Τον έλεγχο των αρχείων που τηρεί ο ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ ή/και οι ΔΑΟΚ/ΔΑΟ/ΔΑΟΑ/ΔΑΑΚ,

ββ) τη συνέντευξη με τους ελεγκτές των αρμοδίων αρ-
χών ελέγχου σύμφωνα με το ισχύον νομοθετικό πλαίσιο 
της παρ. 2 του άρθρου 1,

γγ) τις ενδεχόμενες επισκέψεις σε επιχειρήσεις των 
τομέων των προϊόντων του κρέατος, του γάλακτος και 
των γαλακτοκομικών προϊόντων και των αβγών, οι οποί-
ες έχουν ήδη ελεγχθεί ή στις οποίες διεξάγεται έλεγχος 
από τις ανωτέρω αρμόδιες αρχές.

2. Αντικείμενο των ελέγχων επαλήθευσης της περ. α’ 
και της υποπερ. αα’ της περ. β’ της παρ. 1 αποτελεί η 
εξακρίβωση της πλήρους και ορθής εφαρμογής της εθνι-
κής και ενωσιακής νομοθεσίας για τους ελέγχους στους 
τομείς των προϊόντων ζωικής προέλευσης, σύμφωνα και 
με τις σχετικές οδηγίες που έχουν δοθεί από την επο-
πτεύουσα αρχή και την αλληλογραφία με τις αρμόδιες 
αρχές που διενεργούν τους επίσημους ελέγχους.

3. Η συνέντευξη της υποπερ. ββ’ της περ. β’ της παρ. 1 
περιλαμβάνει συζήτηση επί ερωτήσεων σχετικών με τα 
θέματα της παρ. 2.

4. Η επίσκεψη σε επιχειρήσεις των τομέων των προϊό-
ντων ζωικής προέλευσης της υποπερ. γγ’ της περ. β’ της 
παρ. 1 πραγματοποιείται προκειμένου να επαληθευθεί 
ότι οι εν λόγω επιχειρήσεις έχουν ελεγχθεί σύμφωνα με 
την εθνική και ενωσιακή νομοθεσία, καθώς και τις σχε-
τικές οδηγίες που έχουν δοθεί από την εποπτεύουσα 
αρχή και την αλληλογραφία με τις αρμόδιες αρχές που 
διενεργούν τους επίσημους ελέγχους.

5. Σε ειδικές ή επείγουσες καταστάσεις, η εποπτεύουσα 
αρχή, μετά από γραπτή εντολή του προϊσταμένου της, 
δύναται να προβαίνει σε έκτακτους ελέγχους επαλή-
θευσης σύμφωνα με τις παρ. 1 έως και 4 του παρόντος 
άρθρου, οι οποίοι δεν περιλαμβάνονται στο ετήσιο πρό-
γραμμα επαλήθευσης του άρθρου 4.

Άρθρο 4
Ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης

1. Από την 1η Ιανουαρίου μέχρι την 15η Φεβρουαρίου 
κάθε έτους, η εποπτεύουσα αρχή καταρτίζει το ετήσιο 
πρόγραμμα επαλήθευσης για το ίδιο έτος, το οποίο πε-
ριλαμβάνει το ακριβές αντικείμενο και περιεχόμενο των 
τακτικών ελέγχων επαλήθευσης του άρθρου 3 και το 
χρονοδιάγραμμα πραγματοποίησής τους και το κοινο-
ποιεί στον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και για τους τρεις τομείς της 
παρ. 2 του άρθρου 1 και σε όλες τις ΔΑΟΚ/ΔΑΟ/ΔΑΟΑ/
ΔΑΑΚ για τον τομέα του κρέατος και των αβγών.

2. Στους τομείς του κρέατος και των αβγών, το ετήσιο 
πρόγραμμα επαλήθευσης για τις ΔΑΟΚ/ΔΑΟ/ΔΑΟΑ/
ΔΑΑΚ και τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ καταρτίζεται βάσει ανά-
λυσης κινδύνου, η οποία διεξάγεται από την εποπτεύου-
σα αρχή και λαμβάνει υπόψη τουλάχιστον τα παρακάτω 
βασικά κριτήρια:

α) Την κατάταξη των επιχειρήσεων στους τομείς των προ-
ϊόντων ζωικής προέλευσης σε επίπεδο επικινδυνότητας 
(χαμηλό, μεσαίο, υψηλό), όπως αυτή πραγματοποιείται από 
τον ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, σύμφωνα με το ετήσιο πρόγραμμα 
ελέγχου, που καταρτίζει σύμφωνα με το κανονιστικό πλαί-
σιο των περ. α’ και γ’ της παρ. 2 του άρθρου 1, σε συνδυασμό 
με το πλήθος αυτών, ανά περιφερειακή ενότητα,

β) τον βαθμό υλοποίησης του ετήσιου προγράμματος 
ελέγχου,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30023Τεύχος B’ 2881/22.05.2024

γ) το ιστορικό της εμφάνισης και της συχνότητας περι-
στατικών μη συμμόρφωσης με την ισχύουσα νομοθεσία,

δ) τα ευρήματα από την επαλήθευση προηγούμενων 
ετών, καθώς και το βαθμό συμμόρφωσης των ΔΑΟΚ/
ΔΑΟ/ΔΑΟΑ/ΔΑΑΚ και του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ με τυχόν δι-
ορθωτικές ενέργειες.

Περιλαμβάνει τον έλεγχο επαλήθευσης της περ. β’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3 σε τουλάχιστον 2 Δ.Α.Ο.Κ. και 
τον έλεγχο επαλήθευσης της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 3 σε τουλάχιστον μία Δ.Α.Ο.Κ., ενώ σε ό,τι αφορά 
στον ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ, περιλαμβάνει τουλάχιστον έναν 
(1) διοικητικό έλεγχο.

3. Στον τομέα του γάλακτος το ετήσιο πρόγραμμα 
επαλήθευσης καταρτίζεται έτσι ώστε εντός τριετίας να 
ελεγχθούν όλες οι Εποπτείες και η κεντρική αρμόδια 
Διεύθυνση του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ έστω μία φορά, με δι-
οικητικό ή επιτόπιο έλεγχο.

4. Για κάθε έλεγχο επαλήθευσης που περιλαμβάνεται 
στο ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης, με απόφαση του 
προϊσταμένου της εποπτεύουσας αρχής, συγκροτείται 
ομάδα επαλήθευσης, αποτελούμενη από τουλάχιστον 
δύο (2) υπαλλήλους της ιδίας ως άνω υπηρεσίας, οι οποί-
οι διεξάγουν την επαλήθευση σύμφωνα με το άρθρο 3.

5. Κατά την διεξαγωγή των ελέγχων επαλήθευσης, οι 
αρμόδιες αρχές ή οι επιχειρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 
3 συνεργάζονται και βοηθούν την εποπτεύουσα αρχή και 
παρέχουν σε αυτήν πρόσβαση στους χώρους και στις 
εγκαταστάσεις τους, καθώς και σε αρχεία ή έγγραφα που 
σχετίζονται με αντικείμενο του ελέγχου επαλήθευσης.

Άρθρο 5
Εκθέσεις επαλήθευσης - Διορθωτικά μέτρα - 
Ολοκλήρωση προγράμματος

1. Η ομάδα επαλήθευσης της παρ. 4 του άρθρου 4 συ-
ντάσσει σχέδιο έκθεσης επαλήθευσης, εντός σαράντα 
(40) ημερών από την ημερομηνία διεξαγωγής του τακτι-
κού ή του έκτακτου ελέγχου επαλήθευσης της περ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 3 ή από την ημερομηνία παραλαβής 
των απαιτούμενων εγγράφων στην περίπτωση του τα-
κτικού ή του έκτακτου ελέγχου επαλήθευσης της περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 3, το οποίο περιλαμβάνει:

α) Τη λεπτομερή διαδικασία και το αντικείμενο του 
ελέγχου επαλήθευσης, 

β) τα ευρήματα του ελέγχου επαλήθευσης,
γ) τις τυχόν απαιτούμενες διορθωτικές ενέργειες και 

τις προληπτικές ενέργειες,
δ) το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των διορθωτικών 

ή/και προληπτικών ενεργειών.
2. Το σχέδιο της έκθεσης επαλήθευσης αποστέλλεται 

για παρατηρήσεις στην υπηρεσία που έχει ελεγχθεί, η 
οποία, εντός τριάντα (30) ημερών από την παραλαβή 
του σχεδίου της έκθεσης, ενημερώνει την εποπτεύου-
σα αρχή για αυτές. Εντός τριάντα (30) ημερών από την 
παραλαβή των παρατηρήσεων ή από την παρέλευση 
της προθεσμίας του προηγούμενου εδαφίου, η ομάδα 
επαλήθευσης συντάσσει την τελική έκθεση επαλή-
θευσης, η οποία περιλαμβάνει τα στοιχεία των περ. α’ 
έως δ’ της παρ. 1. Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της 
περ. δ’ της παρ. 1 δύναται να είναι τροποποιημένο σε 
σχέση με αυτό του σχεδίου της έκθεσης επαλήθευσης 
της παρ. 1.

3. Ο έλεγχος επαλήθευσης της παρ. 1 του άρθρου 3 ή 
ο έκτακτος έλεγχος επαλήθευσης της παρ. 5 του ίδιου 
άρθρου, ολοκληρώνεται με την έκδοση της τελικής 
έκθεσης επαλήθευσης, η οποία υπογράφεται από την 
ομάδα επαλήθευσης και αποστέλλεται στην υπηρεσία 
που έχει ελεγχθεί με κοινοποίηση, κατά περίπτωση, 
στον αντίστοιχο Περιφερειάρχη, στη Διοίκηση του 
ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ και στον αρμόδιο Γενικό Γραμματέα 
του ΥΠΑΑΤ.

4. Από την ημερομηνία έκδοσης της τελικής έκθεσης 
επαλήθευσης και σε χρονικό διάστημα που ορίζεται σε 
αυτήν, η υπηρεσία που έχει ελεγχθεί υλοποιεί τις τυχόν 
διορθωτικές ή/και προληπτικές ενέργειες και τεκμηριώ-
νει την ολοκλήρωση της υλοποίησής τους.

5. Η εποπτεύουσα αρχή παρακολουθεί την πορεία των 
απαιτούμενων διορθωτικών ή/και προληπτικών ενεργει-
ών, αξιολογεί τα αποτελέσματα του ετήσιου προγράμμα-
τος επαλήθευσης και μεριμνά για τυχόν ενέργειες όπου 
αυτό απαιτείται καθώς και για τη διάδοση βέλτιστων 
εφαρμοζόμενων πρακτικών, όπως αυτές προκύπτουν 
κατά την εφαρμογή του ετήσιου προγράμματος επα-
λήθευσης.

6. Η εποπτεύουσα αρχή αναλύει τα αποτελέσματα του 
ετήσιου προγράμματος επαλήθευσης και κοινοποιεί τα 
αποτελέσματα της σχετικής ανάλυσης στις ελεγχόμενες 
υπηρεσίες και τις προϊστάμενες αρχές τους.

Άρθρο 6 
Μεταβατικές διατάξεις

Το πρώτο ετήσιο πρόγραμμα επαλήθευσης σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρούσας, δύναται να καταρτισθεί 
χωρίς την ανάλυση κινδύνου της παρ. 2 του άρθρου 4 και 
τη σχετική συχνότητα ελέγχων της παρ. 3 του άρθρου 4.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαϊου 2024

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)
 Στην υπ’ αρ. 36/2024/18.1.2024 απόφαση του Δημάρ-

χου Μεγαλόπολης, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Β’ 368), στη σελίδα 2803, στον Α/Α 1 
του πίνακα που αφορά το «ΕΠΩΝΥΜΟ», διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΚΑΝΣΕΛΗ»,
στο ορθό:
«ΚΑΝΤΕΛΗ». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30024 Τεύχος B’ 2881/22.05.2024

*02028812205240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-22T17:41:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




